
 

 Determinazione del Direttore Generale n. 69/2025 - Pagina 1 di 3 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Approvazione degli atti e degli esiti relativi all’Avviso pubblico per il conferimento mediante 

procedura selettiva comparativa di n. 1 incarico di esperto per l'espletamento delle attività di supporto 

all’attuazione del Progetto “Fi.Le - Filiera Legale 2” finanziato a valere sul Programma Nazionale 

"Sicurezza per la legalità" 2021-2027 (FESR) - CUP E77F24000110006 

 

PREMESSO CHE 

- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di proprietà 

del sistema camerale italiano – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche agricole e forestali 

n. 174 del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari 

e forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di contrattazione della Borsa Merci 

Telematica Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei 

servizi logistici per favorirne la trasparenza. La società non ha scopo di lucro e assume la qualifica di 

organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. e), dell’All. I.1 al D.Lgs. n. 36/2023; 

- BMTI, in data 10 gennaio 2024, ha risposto all'Avviso pubblico d’invito a manifestare interesse per la 

presentazione di proposte progettuali a valere sul Programma Nazionale "Sicurezza per la legalità" 2021- 

2027 (di seguito anche solo “PN”) di cui al Decreto prot. n. 54882 del 11 dicembre 2023 del Ministero 

dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza (di seguito anche “Ministero” o “Autorità di 

Gestione”), impegnandosi alla presentazione di un progetto riguardante la realizzazione di un sistema 

informativo volto a promuovere il contrasto delle pratiche illegali nel settore agricolo e a tutelare il sistema 

produttivo e imprenditoriale contribuendo alla semplificazione, allo sviluppo della trasparenza e della 

legalità; 

- il Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” (di seguito anche “Progetto”), della durata di circa 5 anni, nasce dalla 

volontà di proseguire ed estendere le attività avviate con il progetto “Fi.Le – Filiera Legale”, finanziato dal 

Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020” (FESR), e comprende tutte le filiere ortofrutticole 

a rischio criminalità nelle aree agricole delle zone di Foggia, Trapani e Rosarno; 

- il Progetto si propone di mantenere, ampliare e ulteriormente sviluppare la piattaforma telematica per 

l’incrocio tra domanda e offerta di lavoro legale in agricoltura e il sistema di Business Intelligence, sviluppati 

nel corso della precedente progettualità, con l’obiettivo di identificare e prevedere comportamenti 

fraudolenti nel lavoro in agricoltura, mediante l’analisi delle relazioni esistenti tra soggetti e la creazione di 

una mappa di tipo Network Analysis; 

- con Decreto n. 50415 del 12 novembre 2024 l’Autorità di Gestione ha ammesso a finanziamento il 

Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” come rimodulato, a seguito di apposita richiesta da parte dell’Autorità 

di Gestione, e trasmesso con nota prot. n. 2793/24/AS del 23 ottobre 2024; 

- per l'attuazione del Progetto, considerate le tematiche di carattere tecnico coinvolte nella realizzazione 

delle attività e non avendo al suo interno risorse umane disponibili e dotate delle specifiche professionalità 

e competenze necessarie, BMTI intende avvalersi di esperti che supportino la società nelle linee di attività 

previste e, in particolare, che possano supportarla negli approfondimenti tecnici, nel reperimento di dati e 

nelle scelte operative per la realizzazione del Progetto mediante procedura selettiva comparativa; 



 

 Determinazione del Direttore Generale n. 69/2025 - Pagina 2 di 3 

 

- con determinazione del Direttore Generale n. 4 del 27 gennaio 2025 è stata disposta l’approvazione del 

suddetto Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, ed è stata altresì nominata l’Ing. Rosa Caputi 

quale Responsabile del Procedimento;  

- il predetto Avviso è stato rivolto alla selezione di n. 3 esperti per il conferimento di incarichi individuali, 

con contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento di attività di supporto al citato Progetto, per 3 

diversi profili professionali di seguito indicati:  

• esperto di filiere ortofrutticole presenti nelle aree agricole della zona di Foggia (Codice 01);  

• esperto di filiere ortofrutticole presenti nelle aree agricole della zona di Trapani (Codice 02);  

• esperto di filiere ortofrutticole presenti nelle aree agricole della zona di Rosarno (Codice 03);  

- alla data di scadenza del termine di presentazione delle candidature, non è pervenuta alcuna domanda 

relativamente al profilo di “esperto di filiere ortofrutticole presenti nelle aree agricole della zona di 

Rosarno” (Codice 03);  

- in assenza di alcuna candidatura pervenuta per il Codice 03, con Determinazione del Direttore Generale 

n. 33 del 21 marzo 2025 è stato pubblicato un nuovo Avviso, esclusivamente per il citato profilo, 

mantenendo inalterati i requisiti di ammissibilità richiesti nella precedente selezione;  

- con Determinazione del Direttore Generale n. 39 del 9 aprile 2025 è stato prorogato il termine per la 

presentazione delle candidature dall’originaria scadenza del 10 aprile 2025 alla successiva data del 16 aprile 

2025; 

- il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 16 aprile 2025 alle ore 12:00; 

- entro il predetto termine sono pervenute n. 4 candidature per il richiamato avviso; 

- con verbale n. 1 del 13 maggio 2025 la Responsabile del Procedimento ha proceduto alla verifica della 

ricevibilità e dell’ammissibilità delle candidature pervenute ed attivato il soccorso istruttorio nei confronti 

di n. 1 candidato;  

- con verbale n. 2 del 20 maggio 2025 è stata verificata la ricevibilità della documentazione prodotta con il 

soccorso istruttorio; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 57 del 21 maggio 2025 si è proceduto alla nomina della 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute; 

- con verbale n. 3 del 28 maggio 2025 la Commissione ha proceduto alla valutazione dei CV presentati e dei 

titoli posseduti dai candidati, con assegnazione dei punteggi secondo i criteri definiti nell’art. 5 dell’Avviso, 

constatando per n. 2 candidati il mancato raggiungimento del punteggio minimo necessario per il passaggio 

alla fase successiva della selezione; 

- in data 30 maggio 2025 è stata pubblicata la graduatoria di ammissione alla fase successiva; 

- con verbale n. 4 del 12 giugno 2025, la Commissione di cui sopra ha proceduto ai colloqui dei candidati 

ed ha quindi attribuito agli stessi i punteggi totali conseguiti, definendo la graduatoria definitiva; 

 

CONSIDERATO CHE  

- è stata verificata la positiva rispondenza delle procedure seguite rispetto a quanto prescritto dall’Avviso e 

dalla normativa di riferimento; 



 

 Determinazione del Direttore Generale n. 69/2025 - Pagina 3 di 3 

 

 

RITENUTO  

- di approvare gli atti e gli esiti relativi all’Avviso pubblico indicato in premessa; 

 

VISTI  

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

 

D E T E R M I N A 

 

- che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di approvare gli atti e gli esiti relativi all’Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura selettiva 

comparativa di n. 1 incarico di esperto per l'espletamento delle attività di supporto all’attuazione del 

Progetto “Fi.Le - Filiera Legale 2” finanziato a valere sul Programma Nazionale "Sicurezza per la legalità" 

2021-2027 (FESR) - CUP E77F24000110006. 

 

F.to il Direttore Generale 

Riccardo Cuomo 

 

 

 

 

 

Pubblicata il 20 giugno 2025 


